青 水 振 号 外
  令和７年５月 15 日

報道機関各位

青森県農林水産部水産局水産振興課長
（ 公印省略 ）

ホタテガイ採苗速報について

令和７年度第７号のホタテガイ採苗速報を発行したので、お知らせします。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

水産振興課

栽培・資源管理グループＧＭ 山田嘉暢

電話番号
直通０１７－７３４－９５９４

内線４６６５

報道監
農林水産部次長 及川正顕

内線４９６６

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1

出
現

数
（
個

／
㎥

）

～200μm
200～260μm
260μm～

図２ 調査地点別におけるホタテガイラーバの平均出現数（個/m3）

ホタテガイの付着は終盤となっています

発行 令和7年5月15日 令和7年度 第7号 （通刊799号）

ホタテガイ採苗速報

令和7年5月12日に陸奥湾13定点でラーバ予備調査

を、5月1～12日に試験採苗器付着稚貝調査を行ったの

で、その結果をお知らせします。

１ ホタテガイラーバの出現数と大きさ

各湾のホタテガイラーバ出現数の推移と殻長組成は図

1、3～6、各海域の出現数は表1、２、図2のとおりで

す。ラーバの出現数は、西湾平均で69個/m3、東湾平均

で56個/m3と、それぞれの平年値664個/m3、3,543

個/m3よりかなり少ない状況です。200μm以上のラー

バの割合は、西湾平均で60.0％、東湾平均で95.4％、

260μm以上の割合は西湾平均で25.4％、東湾平均で

81.4%でした。

2 海況

   水深15m層の5月第2半旬平均水温は、平舘ブイ、青森

ブイ、東湾ブイでやや高めとなっています。

3 試験採苗器等への付着状況

試験採苗器へのホタテガイの付着数は表3のとおりで

す。5月1～7日（6日間）と5月7～12日（5日間）のそ

れぞれの付着数は、久栗坂実験漁場が1,312個/袋と

2,400個/袋、川内実験漁場が36,352個/袋と14,976

個/袋でした。

また、4月9日～5月9日まで（17～29日間）の漁業者

が投入した採苗器へのホタテガイの付着数は、平内町で

48,640～74,240個/袋でした。

4 ムラサキイガイ等ラーバの出現状況

各海域のムラサキイガイとキヌマトイガイのラーバの出

現数は表2、図7、8、各湾の出現数の推移は図9～12の

とおりです。ムラサキイガイラーバの出現数は、西湾平均

で131個/m3、東湾平均で183個/m3と、それぞれの平

年値201個/m3、351個/m3よりかなり少ない状況で

す。キヌマトイガイラーバの出現数は、西湾平均で28個/

m3、東湾平均で160個/m3と、それぞれの平年値187

個/m3、1,207個/m3よりかなり少ない状況です。

ヒトデのラーバは、全湾で出現していません。

5 今後の見込み

 ホタテガイの付着は続いていますが、ラーバの出現数

が減少しており、付着は終盤となっています。

 付着状況や間引きの有無、時期、方法については今後

の情報を参考にしてください。

発行元：地方独立行政法人

    青森県産業技術センター 水産総合研究所

住   所：青森県東津軽郡平内町大字茂浦字月泊10

TEL：017-755-2155  FAX：017-755-2156

① ②

水産総合研究所ホームページURL：https://www.aomori-itc.or.jp/soshiki/sui_sougou/

ホタテガイ採苗速報 携帯電話用QRコード（①）

海ナビ＠あおもり 全モバイル端末共用QRコード（②）

ほたてナビ スマートフォン用QRコード（③）

③

(地独)青森県産業技術センター水産総合研究所

   ホタテガイ振興室、漁場環境部

     青森水産事務所

青森県  むつ水産事務所

     水産振興課

青森市水産振興センター

図1 全湾におけるホタテガイラーバ出現数の推移

表1　地先別におけるホタテガイラーバの平均出現数

全出現個数 200μm以上 260μm以上

個数 割合 個数 割合

平　舘

蟹　田 88 51 57.4% 21 23.8%

蓬田村 117 50 42.7% 0 0.0%

後　潟

奥　内※ 114 107 94.3% 94 82.8%

油　川

造　道 26 13 50.0% 0 0.0%

原　別

久栗坂

土　屋

茂　浦

浦　田

東田沢

小　湊

清水川

野辺地町

横浜町

むつ市

川内町

脇野沢

西湾中央 47 38 81.4% 25 54.3%

東湾中央 56 53 95.4% 46 81.4%

西湾平均 69 41 60.0% 17 25.4%

東湾平均 56 53 95.4% 46 81.4%

全湾平均 64 46 72.0% 28 44.3%

個数の単位：個/㎥

63 139

117

101
126

39

26

75

26

64
76

101

0

39

63

※奥内は調査日5月8日のため参考値

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1

出
現

数
（
個

／
㎥

）

月日

～200μm

200～260μm

260μm～

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1

出
現

数
（
個

／
㎥

）

月日

～200μm

200～260μm

260μm～

図5 西湾におけるホタテガイラーバの殻長組成

   (260μmは付着し始めるサイズ)

図6 東湾におけるホタテガイラーバの殻長組成
   (260μmは付着し始めるサイズ)

図3 西湾におけるホタテガイラーバ出現数の推移 図4 東湾におけるホタテガイラーバ出現数の推移

200µm以上　 53 個体/㎥ 95.4 ％

260µm以上　 46 個体/㎥ 81.4 ％

殻長（μｍ）

0

10

20

30

40

50

60

70

80

 120-  140-  160-  180-  200-  220-  240-  260-  280-  300-

出
現
割
合
（
％
）

殻長（μｍ）

（東湾）

誤って削除しないこと。

80

表　 5月13日基準日のホタテガイ等ラーバ出現状況(個体/㎥)

西湾平均 57 (664) 131 (201) 28 (187) 0.0 (0.1)
東湾平均 56 (3,543) 183 (351) 160 (1,207) 0.0 (0.3)
全湾平均 56 (2,060) 160 (281) 101 (744) 0.0 (0.1)

()：過去10年（H27～R6）同時期の平均値

ヒトデホタテガイ ムラサキイガイ キヌマトイガイ

200µm以上 41 個体/㎥ 60.0 ％

260µm以上 17 個体/㎥ 25.4 ％

0

10

20

30

40

50

60

70

80

 120-  140-  160-  180-  200-  220-  240-  260-  280-  300-

出
現
割
合
（
％
）

殻長（μｍ）

（西湾）

80

表2　 5月12日基準日のホタテガイ等ラーバ出現状況(個体/㎥)

西湾平均 69 (664) 131 (201) 28 (187) 0.0 (0.1)
東湾平均 56 (3,543) 183 (351) 160 (1,207) 0.0 (0.3)
全湾平均 64 (2,060) 160 (281) 101 (744) 0.0 (0.1)

()：過去10年（H27～R6）同時期の平均値

ホタテガイ ムラサキイガイ キヌマトイガイ ヒトデ

表3　各地点の試験採苗器等への付着状況 (単位：個/袋)

今回 累積値
久栗坂実験漁場 15 5/1 5/7 6 1,312 34,458 4,640 256 0 0

15 5/7 5/12 5 2,400 36,858 4,672 1,280 0 0
川内実験漁場 15 5/1 5/7 6 36,352 77,480 768 6,144 0 0

15 5/7 5/12 5 14,976 92,424 256 4,864 0 0
東田沢 13 4/11 5/9 28 74,240 - 4,096 10,240 0 0
小湊  　 白砂 15 4/9 5/8 29 55,040 - 1,792 8,448 0 0
清水川　西境界 10 4/11 5/9 28 72,192 - 27,136 36,352 0 0
　　　　　 狩場沢 10 4/14 5/9 25 48,640 - 61,696 51,968 0 0
　　　　　 支所前 10 4/22 5/9 17 53,760 - 54,272 53,248 0 0

平均 58,197 47,701 47,189 0 0
*1ウミセミは袋の中の値

*2
平内町漁協：漁業者が投入した採苗器のデータのため、参考値

投入 引揚
日数
(日)

平内町漁協
*2

ウミセミ*1ホタテガイ ムラサキ
イガイ

キヌマトイ
ガイ

ヒトデ調査場所
水深
(m)

図7 調査地点毎のムラサキイガイラーバ平均出現数（個/㎥） 図8 調査地点毎のキヌマトイガイラーバ平均出現数（個/㎥）

図9 西湾におけるムラサキイガイラーバ出現数の推移 図10 西湾におけるキヌマトイガイラーバ出現数の推移

図11 東湾におけるムラサキイガイラーバ出現数の推移 図12 東湾におけるキヌマトイガイラーバ出現数の推移

＊図9～12 週の始まりは日曜日で算出

25

163

75

263
50

225
213

150

275

0

0

25

88
38

63
138

0

563

0

200

400

600

800

4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週

3月 4月 5月 6月

出
現

数
（個

/㎥
）

調査時期

R7
R6
平年値（H27-R6)

0

100

200

300

400

500

4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週

3月 4月 5月 6月

出
現

数
（個

/㎥
）

調査時期

R7
R6
平年値（H27-R6)

0

200

400

600

800

1,000

1,200

4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週

3月 4月 5月 6月

出
現

数
（
個

/㎥
）

調査時期

R7
R6
平年値（H27-R6)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週 1週 2週 3週 4週 5週

3月 4月 5月 6月

出
現

数
（個

/㎥
）

調査時期

R7
R6
平年値（H27-R6)